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Wstęp

Każdy z nas znajdzie w swoim otoczeniu ludzi, 
którym nie spełniły się marzenia: nie zostali mu-
zykami, mimo że mieli talent, nie zobaczyli pi-
ramid, nie założyli firmy, nie wyjechali w Biesz-
czady, nie wybudowali domu, choć myśl o tym 
towarzyszyła im przez całe życie. Gdyby tylko 
zrobili pierwszy krok w kierunku realizacji swe-
go marzenia!... Gdyby wykazali się INICJATY-
WĄ!... Gdyby…

Wykazując inicjatywę w jakiejś sprawie, do-
wodzisz, że Ci na tej sprawie zależy. Przejmując 
inicjatywę, bierzesz sprawy w swoje ręce i spra-
wiasz, że zaczynają się one toczyć tak, jak Ty 
byś sobie tego życzył. Co z tego wynika? Otóż 
dzięki inicjatywie kierujesz swoim życiem, da-
jesz sobie szansę na spełnienie marzeń. Jeśli nie 
podejmiesz inicjatywy, automatycznie pozba-



wisz się takiej szansy. Dlatego chęć i umiejęt-
ność wykazania się inicjatywą są nie tylko uzu-
pełnieniem osobowości – nie tylko bonusem, jak 
niektórzy mogliby sądzić – ale niezbędnym jej 
składnikiem, dzięki któremu możemy urucho-
mić „proces realizacji marzeń”.

☼
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Rozdział 1

Czym jest inicjatywa?

Pewien człowiek żył w biedzie. Mało zarabiał, 
z kilkorgiem dzieci mieszkał w ciasnym, nisz-
czejącym domu bez żadnych wygód. Marzył 
o tym, żeby w jakiś sposób zdobyć pieniądze. 
Dzięki nim mógłby wyremontować dom, wy-
kształcić i wyposażyć dzieci, a sobie i żonie za-
pewnić wygodną przyszłość. Był przekonany, 
że może się tak stać tylko dzięki wygranej na 
loterii, więc modlił się o to codziennie. Prośby 
słane do nieba nie przynosiły rezultatu. Mijał 
dzień za dniem, tydzień za tygodniem, modlitwy 
były coraz żarliwsze… i nic. Wreszcie któregoś 
dnia z nieba rozległ się głos zniecierpliwionego 
Boga: „Człowieku, daj mi szansę! Kup los!”.

Ten znany dowcip wydaje się nam zabaw-
ny, ale jeśli dłużej się nad nim zastanowimy, to 
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 dojdziemy do wniosku, że niezwykle często „nie 
kupujemy losu”, czyli nie robimy nic, by zreali-
zować swoje plany. Potem mamy pretensje do 
Boga czy innej siły wyższej, do otaczających 
nas ludzi lub po prostu do „niesprzyjających 
okoliczności”.

Ktoś z moich znajomych opowiedział mi hi-
storię o mężczyźnie, który przez dwadzieścia lat 
za każdym razem, gdy słyszał opowieść o czy-
ichś podróżach, mówił: „Ja też bym tak chciał. 
Pasjonują mnie obce kraje. Chciałbym oglądać 
inne krajobrazy, poznawać inną kulturę, ina-
czej myślących i żyjących ludzi. Gdybym mógł, 
to jeszcze dziś zapakowałbym się do samolotu 
i poleciał na drugi koniec świata”.

Wreszcie ktoś go zapytał: „Dlaczego tego nie 
zrobisz?” Odpowiedział: „Nie mam na to pienię-
dzy. Nie znam języka. Nie mam paszportu. Nie 
mam z kim pojechać”. Przez dwa dziesięciolecia 
nie podjął żadnej próby, żeby zdobyć pieniądze 
na wyjazd, nauczyć się języka, wyrobić sobie 
paszport i poszukać towarzyszy podróży.

Czego mu zabrakło? Przecież miał marzenie, 
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które nosił w sobie kilkadziesiąt lat! Mało tego, 
doskonale wiedział, co trzeba zrobić. Niestety, 
nic z tego nie wyszło, ponieważ… zabrakło mu 
INICJATYWY.

Według definicji Władysława Kopalińskiego 
inicjatywa to pomysł do realizacji, wystąpienie 
z propozycją, ale też impuls do działania, po-
mysłowość, przedsiębiorczość, projekt. Według 
Słownika języka polskiego PWN inicjatywa to 
propozycja realizacji jakiegoś pomysłu, a czę-
sto też pierwsze działania mające na celu jego 
realizację. Inicjatywa to chęć zrobienia czegoś. 
Zgodnie ze Słownikiem frazeologicznym języ-
ka polskiego Stanisława Skorupki pojęcie ini-
cjatywy może łączyć się z określeniami: śmiała 
i twórcza. Można coś zrobić z czyjejś inicjaty-
wy, mieć lub wykazywać inicjatywę, wystąpić 
z inicjatywą. Zwróć uwagę na słowa, jakich 
użyto w tych definicjach: śmiała i twórcza; po-
mysł, pomysłowość, przedsiębiorczość, impuls 
do działania.

Młodzi ludzie, pytani o skojarzenia z anali-
zowanym słowem, wskazali, że o inicjatywie 
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możemy mówić, jeśli jest podjęta dobrowolnie, 
powinna mieć jakiś cel, a inicjator musi sam 
mocno wierzyć w jej użyteczność i musi być go-
towy do włączenia się w jej realizację, najlepiej 
jeśli tej realizacji będzie przewodził.

Jak widać, pojęciu INICJATYWA towarzyszą 
wyłącznie pozytywne określenia. I rzeczywi-
ście, używamy go niemal wyłącznie w pozytyw-
nym kontekście. Wyobraźmy sobie takie zdanie: 
„Trzej mężczyźni z własnej inicjatywy okradli 
bank”. Nie pasuje. Chyba że wyraz „inicjatywa” 
został użyty w sensie ironicznym.

Czym zatem jest inicjatywa? Oto pełna defi-
nicja tego pojęcia sformułowana na podstawie 
tego, co do tej pory przedstawiłem:

INICJATYWA to pomysł wraz z chęcią 
jego zrealizowania tak dużą, że przeistacza się 
w działanie. Inicjatywa ma wiele cech, które 
towarzyszą jej nieodłącznie – najważniejsze 
z nich to: śmiałość i kreatywność, celowość 
i dobrowolność.

Jako przykład przywołam przypowieść Spen-
cera Johnsona, której bohaterami jest para ludzi, 



Zastałek i Bojałek, oraz para myszy, Nos i Pę-
dziwiatr. W którymś momencie okazuje się, że 
kończy im się zasób sera (ser jest tu symbolem 
dobrostanu, czegoś, co wydaje się stałe i nie-
zmienne). Gdy Nos i Pędziwiatr orientują się, 
że w miejscu, z którego czerpali ser, teraz go 
nie ma, wyruszają w drogę, żeby znaleźć nowy, 
natomiast Zastałek i Bojałek (zwrócimy uwagę 
na nieprzypadkowe nazwiska) szukają winnych 
i narzekają. To oczywiście nie zmienia ich sytu-
acji, nie posuwa ich ani o krok do przodu. Zmia-
na w ich życiu może nastąpić jedynie wtedy, gdy 
zaczną postępować inaczej, czyli WYKAŻĄ 
INICJATYWĘ. To jedyna droga, żeby znaleźć 
„nowy ser”!

☼
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Rozdział 2

Ludzie z inicjatywą

Inicjatywą warto wykazać się nie tylko w sytu-
acjach krańcowych – gdy tracimy pracę, szansę 
na awans lub gdy następuje rozpad rodziny. Do-
brze by było, aby towarzyszyła nam ona każdego 
dnia, aby udało się ją uruchomić i stale podsycać. 
Dzięki temu prawdopodobnie nigdy nie dotkną 
nas duże problemy, a nawet jeśli tak, to poradzi-
my sobie z nimi znacznie szybciej i lepiej.

Pisał już o tym niemal sto lat temu Napole-
on Hill. Żył w latach 1883-1970. Z zawodu był 
dziennikarzem i przez dwadzieścia lat prze-
prowadzał wywiady z wieloma ludźmi, którzy 
osiągnęli sukces w różnych dziedzinach. Byli to 
między innymi:
• wynalazcy – Thomas Alva Edison i Aleksan-

der Graham Bell,
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• przedsiębiorcy – Henry Ford i John D. Rocke-
feller,

• prezydenci Stanów Zjednoczonych – Wood-
row Wilson i Franklin Delano Roosevelt.
Na podstawie tych rozmów opracował i na-

pisał Filozofię sukcesu, dzięki czemu nazywa 
się go obecnie prekursorem literatury sukcesu. 
I choć był tylko teoretykiem, jego książki od lat 
cieszą się ogromnym powodzeniem na całym 
świecie.

Napoleon Hill jako jeden z pierwszych zwró-
cił uwagę na nadzwyczajną wagę inicjatywy. 
Uważał, że jest ona kluczem do sukcesu. A wie-
dział, co mówi, skoro miał okazję przyglądać się 
z bliska ludziom, którzy dzięki inicjatywie osią-
gnęli w życiu sukces. I o ile można dyskutować, 
czy pieniądze i sława to naprawdę wspaniałe na-
grody (sam uważam, że największą nagrodą jest 
poczucie spełnienia w życiu), to niewątpliwie na 
początku drogi do sukcesu – jakkolwiek rozu-
mianego – stoi INICJATYWA.

Przyjrzyjmy się dwóm postaciom z listy Na-
poleona Hilla.
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Pierwszą jest Aleksander Graham Bell – wy-
nalazca telefonu. Człowiek, który wymyślił 
i opatentował urządzenie do porozumiewania 
się na odległość, a następnie postanowił je upo-
wszechnić. Działalność rozwinął tak szeroko, 
że jeszcze stosunkowo niedawno AT&T, wywo-
dząca się bezpośrednio z Bell Telephone Com-
pany, była największą firmą telekomunikacyjną 
na świecie! Bell osiągnął sukces i zdobył pie-
niądze. Czy zatrzymał się na tym? Nie! Założył 
także sieć laboratoriów badawczych, gdzie pra-
cowano nad nowymi wynalazkami. Wniósł rów-
nież swój wkład w rozwój lotnictwa, którego 
był gorącym entuzjastą. Co było początkiem tak 
wszechstronnej aktywności? Inicjatywa! Rozu-
miana jako pomysł i działanie polegające na ro-
bieniu więcej niż koniecznie trzeba.

Kolejna postać to John D. Rockefeller. Nazwi-
sko także znane nam wszystkim, symbol sukce-
su finansowego polegającego na zdobyciu fortu-
ny praktycznie od zera. Rockefeller miał pomysł 
i wystarczająco dużo determinacji, by zostać 
współzałożycielem spółki naftowej. Nie zatrzy-
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mał się na etapie „bycia wspólnikiem” (co jest 
może i miłe, ale jeszcze sukcesu nie gwarantu-
je). Za pomysłem na działalność szła inicjatywa. 
Rockefeller ciężko pracował razem z kierowni-
kami niższego szczebla i robotnikami. Uczestni-
czył w każdym etapie produkcji nafty. Opraco-
wał wiele rozwiązań doskonalących organizację 
i proces pracy. Konsekwentnie wprowadzał je 
w życie. Jemu także, podobnie jak Bellowi, ini-
cjatywa (przypomnijmy – pomysł i działanie) 
zapewniła pieniądze i sławę.

Tu trzeba jeszcze raz podkreślić: sława i pie-
niądze to tylko wartość dodatkowa, którą przyno-
si inicjatywa. To nie o sławę i pieniądze głównie 
chodzi, dlatego zarówno Bell, jak i Rockefeller 
zajmowali się także działalnością niekomercyj-
ną. Bell utworzył wspomnianą już sieć laborato-
riów badawczych, natomiast Rockefeller został 
założycielem największej fundacji filantropijnej 
na świecie.

Bardzo często sława i pieniądze w ogóle nie 
są motorem pojawiającej się inicjatywy. Prze-
cież Jerzy Owsiak czy Anna Dymna nie działa-



ją dla pieniędzy czy sławy. Anna Dymna była 
rozpoznawalna już wcześniej. Jerzy Owsiak, 
dziennikarz i organizator imprez rockowych, 
nawet nie myślał, że kiedyś będzie znany z akcji 
wykraczającej poza granice kraju. Każda z tych 
osób zauważyła potrzebę społeczną i postano-
wiła na nią odpowiedzieć. Jerzy Owsiak mógł 
pozostać przy działalności dziennikarskiej i im-
presaryjnej, a Anna Dymna mogła realizować 
się w teatrze. Wystarczyłoby tego i na sławę, 
i na pieniądze. Zaczęli jednak robić więcej, niż 
od nich wymagano. Mają satysfakcję i poczucie 
spełnienia! Inicjatywa przyniosła sukces!

☼
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Rozdział 3

Gdy brakuje inicjatywy

Skoro inicjatywa jest czymś tak ważnym i war-
tościowym w życiu każdego z nas, to dlaczego 
tak o nią trudno? Gdy zacząłem się zastanawiać 
nad znaczeniem i wagą inicjatywy, przypomnia-
łem sobie znajomego, który nie zrealizował ma-
rzenia o dalekiej podróży, i postanowiłem do-
wiedzieć się od innych ludzi narzekających na 
swój los, dlaczego:
• nie zmienią pracy, skoro źle się czują w do-

tychczasowej,
• nie poprawią wyglądu swego osiedla, jeśli 

uważają, że jest zaniedbane,
• nie zajmą się fotografią, muzyką lub malar-

stwem, skoro zawsze chcieli to robić,
czyli dlaczego nic nie robią, by zmienić sytu-
ację, która im nie odpowiada.
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Niemal wszyscy zaczynali jak mój znajo-
my: „Chciałbym, lecz…”, „Łatwo ci mówić, 
ale…”, po czym następowała wyliczanka po-
wodów. Domyślasz się zapewne, jakie to są po-
wody. Przede wszystkim takie, z którymi trud-
no dyskutować. Na przykład wiek: „Jestem za 
stary (za stara)…”, „Teraz już nie warto…”, 
„W moim wieku?...”. Kolejnym jest sytuacja 
rodzinna: „Mam małe dzieci…”, „Mam dora-
stające dzieci…”, „Muszę się opiekować ro-
dzicami…”, a także niedomagania organizmu: 
choroba i kalectwo.

Na pierwszy rzut oka wymieniane przez nich 
powody wydają się racjonalne i niezależne od 
nich. Tak jednak nie jest.

Wielki wynalazca Thomas A. Edison w wie-
ku 15 lat w wyniku wypadku kolejowego prawie 
zupełnie stracił słuch. To jednak nie przeszko-
dziło mu w działaniu. Potrafił nawet dostrzec 
plusy tej niedoskonałości. Twierdził, że to, iż nie 
słyszy, pomaga mu w koncentracji.

Jakiś czas temu głośno było o tym, że spa-
raliżowany Janusz Świtaj prosi o eutanazję. 
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Czuł się nie człowiekiem, ale jedynie żyjącym 
organizmem, ciężarem dla rodziców, którzy 
już przestawali sobie radzić z opieką nad du-
żym, bezwładnym mężczyzną. Jego własne ży-
cie polegało na przeczekiwaniu kolejnych dni 
bez nadziei na jakąkolwiek poprawę. Teraz jest 
pracownikiem fundacji Anny Dymnej Mimo 
wszystko, porusza się na zaprojektowanym dla 
niego wózku, posługuje się komputerem.

Przykłady można by mnożyć: Katarzyna Ro-
sicka-Jaczyńska, którą choroba pozbawiła siły 
mięśni – nie chodzi, nie rusza rękami, nie mówi – 
napisała książkę i organizuje już drugi wyjazd 
do Indii, bo wierzy, że to jej pomoże. Albo Piotr 
Kalinowski z Bredynek na Mazurach – w wyni-
ku wypadku stracił wzrok, a mimo to dalej kie-
ruje gospodarstwem.

Okazuje się więc, że wiek, choroba, kalec-
two – mimo że wydają się aż nadto wystarczają-
cym usprawiedliwieniem dla braku inicjatywy – 
są jedynie pretekstami.

Kolejną grupę powodów-pretekstów podpo-
wiada środowisko. Już od dzieciństwa słyszy-
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my: „Po co ci to…”, „Nikt tak nie robi…”, „Co 
ludzie powiedzą…”.

Tak bardzo nam się te słowa zakorzeniają 
w głowie, że w obawie przed niezadowoleniem 
otoczenia albo ośmieszeniem się rezygnujemy 
z prób realizacji pomysłów.

Niekiedy przyczyny niepodejmowania dzia-
łań znajdują się w psychice. Wielu z nas ma 
tendencje do zniechęcania się: „To mi się nie 
uda…” „Nie z moim charakterem…”, „Jestem 
na to za…” (i tu następuje wymienienie jednej 
lub wielu negatywnych cech: za głupi, za łatwo-
wierny, za nerwowy…).

Czasami mówimy i myślimy, że zrealizuje-
my zamierzenia, ale… kiedyś: „Kiedyś nauczę 
się języka…”, „Kiedyś będę podróżować…”, 
„Kiedyś zmienię pracę…”, „Kiedyś zajmę się 
renowacją mebli”. A tak naprawdę tym „kiedyś” 
przykrywamy „nigdy”. Dzięki temu „kiedyś” 
możemy nie podjąć działania, ale mieć jego po-
zór. Chyba nie ma nikogo wśród nas, kto nie po-
stanawiałby czegoś „od jutra”, „od poniedział-
ku” albo „od Nowego Roku”. Ileż to planów 



snujemy „od…”. Wszyscy też znamy powiedze-
nie: „Co masz zrobić jutro, zrób pojutrze, a bę-
dziesz miał dwa dni wolnego”, i wiemy, że nad 
łóżkiem palacza wisi napis: „Od jutra przestanę 
palić”, który codziennie jest aktualny!

Bywa też, że hamuje nas wcześniejsza poraż-
ka, którą potraktowaliśmy jak prawdziwą klę-
skę, a nie jak pouczające doświadczenie.

☼
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Rozdział 4

Wzbudzanie inicjatywy

Co jest warunkiem skutecznego podjęcia inicja-
tywy? Oto kilka wskazówek:
• Wytycz jasny cel – musi być pożyteczny dla 

ciebie i innych.
• Przedyskutuj to, co wymyśliłeś, z przyja-

ciółmi oraz z tymi, których inicjatywa bę-
dzie dotyczyła – zbierz pomysły, wysłuchaj 
zdań krytycznych, ale jeśli jesteś przekonany 
o wartości inicjatywy, nie odstępuj od niej.

• Unikaj ludzi, którzy będą chcieli cię zniechę-
cić, nie zrażaj się atakami.

• Zawsze współpracuj – poszukaj ludzi pomoc-
nych w realizacji inicjatywy.

• Przygotuj plan. Stwórz wiele celów pośrednich.
• Punkt po punkcie dbaj o jego realizację, stale 

motywując do dalszej aktywności osoby, któ-



30

re ci pomagają (nie zmuszaj, ale porywaj do 
działania).

• Możesz być pobłażliwy dla innych, lecz mu-
sisz być wymagający od siebie.

• Bądź wiarygodny. Postępuj zgodnie z głoszo-
nymi zasadami.
Jak sprawić, żeby inicjatywa nie była jednora-

zowym aktem, lecz towarzyszyła nam nieustan-
nie w życiu prywatnym i zawodowym?

A. Podział ludzi ze względu na skłonność  
do podejmowania inicjatywy

Wspominany już Napoleon Hill podzielił ludzi 
na kilka grup. Do pierwszej zaliczył tych, którzy 
nigdy nie zrobią tego, co trzeba, zawsze dbają 
głównie o to, „żeby ręce i nogi miały spokój”.

Drugą grupę stanowią ci, którzy zabierają się 
za cokolwiek wyłącznie zmuszeni konieczno-
ścią, a trzecią – ludzie, którzy są bardzo dobrymi 
pracownikami, ale… działają wyłącznie na czy-
jeś polecenie. Jeśli jakaś czynność nie zostanie 
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im nakazana, to nie wezmą się za nią, choćby 
konieczność jej wykonania była jak najbardziej 
oczywista. Te dwie postawy dość często da się 
zaobserwować u dorastającej młodzieży. Moż-
na to sprawdzić nawet na najmniej skompliko-
wanym poleceniu, na przykład: „Idź po masło 
do sklepu”. Najpierw usłyszymy: „Zaraz”, a gdy 
użyjemy przewidzianych zwyczajem domowym 
środków perswazji, zakup co prawda zostanie 
dokonany, ale masło będzie leżało na stole do 
wieczora. Na uwagę, że trzeba było włożyć je do 
lodówki, usłyszymy: „Nie mówiłeś!”.

Od tych trzech grup wyraźnie odcina się 
czwarta – ludzie z inicjatywą, robiący to, co 
w danej sytuacji zrobić trzeba; nie czekają na 
polecenia, zauważają potrzebę i… działają. Jest 
to postawa najbardziej godna pochwały. Oso-
ba, która tak postępuje, cieszy się szacunkiem 
i sympatią, a zazwyczaj otrzymuje też godziwe 
wynagrodzenie. Przypisuje się jej same pozy-
tywne cechy.

Czas na przykład. Kiedyś mój znajomy opo-
wiadał mi o remoncie łazienki znajdującej się 
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na piętrze jego domu. Przyszedł fachowiec, pan 
Janusz. Obejrzał pomieszczenie i zapytał o po-
mysł na nowy wystrój. Usłyszał, że pani domu: 
chciałaby kafle w kolorze granatowym i żółtym; 
marzy o narożnej wannie, ale ze względu na wy-
sunięcie muru, które pewnie być musi, bo było 
tam od zawsze, zamówiła wannę zupełnie zwy-
czajną, prostokątną; spłuczkę wolałaby obudo-
wać, ale to chyba niemożliwe, więc niech bę-
dzie zwykła. Fachowiec pomierzył, pomierzył, 
stuknął w ścianę w paru miejscach i stwierdził: 
wysunięcie w murze częściowo nie masku-
je żadnych przewodów ani rur, więc można je 
skuć – wymarzona wanna się zmieści; wskazał 
producenta mniejszych krytych spłuczek; prze-
konał panią domu, żeby zrezygnowała z tak bar-
dzo kontrastujących ze sobą kafli, bo szybko się 
opatrzą i trudno będzie dobrać dodatki. Czy za 
te rady spodziewał się dodatkowej zapłaty? Nie! 
Widać zależało mu nie tylko na tym, żeby zrobić 
i zarobić, lecz także na tym, żeby praca przynio-
sła jak najlepszy efekt. To jednak nie wszystko. 
Po oględzinach łazienki zeszli do kuchni, gdzie 
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przy herbacie ustalali szczegóły usługi. Nagle 
wzrok fachowca padł na szeroką rurę, która 
przecinała górny róg pomieszczenia. Zdziwiony 
zapytał, co to jest. Uzyskał odpowiedź, że rura 
kanalizacyjna prowadząca z łazienki u góry do 
głównego pionu w spiżarni. Zadał kolejne py-
tanie: „Czy ona musi tu być?”. Nikt się dotąd 
nad tym nie zastanawiał, bo podobnie jak mu-
rek w łazience, rura była tu od zawsze. Facho-
wiec jeszcze raz pobiegł do góry, potem zajrzał 
do spiżarni i powiedział: „Tę rurę można prze-
sunąć – część umieścić w stropie, część scho-
wać w spiżarni i nie będzie szpeciła”. Tak się 
też stało, a opowieść o tym, powtarzana przez 
właścicieli domu wszystkim znajomym, przy-
sporzyła panu Januszowi następnych klientów 
i dała  zarobek.

To jeszcze nie koniec historii. Rok później ten 
sam kolega remontował kuchnię. Bardzo mu za-
leżało na schowaniu rurek biegnących do kalo-
ryfera z dołu i z góry, w pionie i w poziomie. 
Chciał zaangażować specjalistę, zadzwonił więc 
po pewnego pana Grzesia, który reklamował 
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się jako instalator c.o. Pan Grześ rzucił okiem, 
obejrzał rurki, postukał w ścianę i zawyrokował: 
„Tego się nie da zrobić!”. Dla wszystkich jest 
chyba oczywiste, kogo jako następnego popro-
szono o pomoc w tej kwestii i kto powiedział: 
„Owszem, tak – zrobię to”.

Co różniło pana Janusza od pana Grzesia i od 
wielu innych fachowców? Inicjatywa – pomysł 
oraz chęć wykonania swej pracy dobrze, a także 
wykraczanie poza obowiązki bez liczenia na do-
datkową zapłatę.

B. Praca nad sobą – w pięciu punktach

Rafał Blechacz niewątpliwie urodził się już 
z uzdolnieniami muzycznymi, podobno ma 
słuch absolutny. Czy to zapewniło mu sukces? 
Czy wyłącznie dzięki talentowi wygrał konkurs 
Chopinowski? Na pewno nie tylko dzięki temu! 
On ćwiczył, ćwiczył i jeszcze raz ćwiczył!

Adam Małysz – czy osiągnięte przez niego 
wyniki sportowe były rezultatem tylko jego pre-
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dyspozycji? Znów odpowiemy: na pewno nie! 
Ćwiczył, ćwiczył i jeszcze raz ćwiczył.

Stephen King, autor licznych powieści, wydał 
też książkę Jak pisać. Pamiętnik rzemieślnika, 
która jest prawdziwym kursem pisarstwa. I cze-
go się z niej dowiadujemy? Jeśli ktoś chce zo-
stać pisarzem, musi ćwiczyć, ćwiczyć i jeszcze 
raz ćwiczyć, czyli czytać i… pisać… codzien-
nie… minimum 1000 słów!

Wiemy już zapewne, o co chodzi. Inicjatywę 
można po prostu wytrenować. Tu pojawia się py-
tanie: jak to zrobić? W podanych przykładach ła-
two było wskazać przedmiot ćwiczeń: gra na for-
tepianie, skoki narciarskie, pisanie. Można sobie 
wyobrazić pianistę studiującego nuty, słuchające-
go muzyki, godzinami grającego na instrumen-
cie… Można sobie wyobrazić skoczka narciar-
skiego kształtującego siłę i motorykę ciała oraz 
realizującego specjalnie dla niego przygotowany 
cykl treningowy… Można sobie wyobrazić pisa-
rza, który dużo czyta, interesuje się ludźmi i świa-
tem, zgłębia tajniki języka i pisze, pisze, pisze…

Ale… jak ćwiczyć inicjatywę? Co konkretnie 
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ćwiczyć? Kiedy ćwiczyć? Sformułowanie „ćwi-
czenie inicjatywy” rzeczywiście może budzić 
niedowierzanie. A jednak to możliwe! Efekt bę-
dzie zauważalny pod warunkiem, że potraktuje-
my te ćwiczenia tak poważnie, jak w każdej innej 
dziedzinie, w której chcemy dojść do wprawy.

Proponuję pięciopunktowy trening inicjaty-
wy. Pomysł oparty jest głównie na obserwacji 
tych, którzy inicjatywę mają w małym palcu – 
najczęściej są to właściciele firm. Oni to wszyst-
ko praktykują na bieżąco, chociaż zazwyczaj 
nieświadomie.

1. Ćwicz wyobraźnię.
Dorosły człowiek przestaje marzyć, a nawet 

jeśli od czasu do czasu puszcza wodze fantazji, 
nie przyznaje się do tego, jakby to było coś wsty-
dliwego. Chłopcy zapominają, że kiedyś chcieli 
być wodzami, królami, lotnikami, marynarzami 
i znakomicie potrafili całymi godzinami wcielać 
się w wymyśloną postać. Dziewczynki wyobra-
żały sobie siebie jako księżniczki, modelki, po-
dróżniczki, dziennikarki. Każda idealnie grała 
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rolę żony i matki. Wszyscy byli w wymyślonej 
przez siebie skórze świetni.

I cóż potem się dzieje? Skończenie kolejnych 
szkół, zdobycie zawodu i podjęcie pracy u więk-
szości ludzi powoduje zanik marzeń, co skutku-
je niemożnością oddania się wizjonerstwu.

Przestajemy widzieć i konkretyzować trochę 
odleglejsze cele działania, wykraczające poza 
codzienną rutynę.

Jak ćwiczyć wyobraźnię?
Przede wszystkim porzućmy skupianie się na 

przeciwnościach losu. W wyobraźni nie musi-
my stawiać sobie barier. Robimy to jednak na 
ochotnika. Pamiętasz wspomniane już „gdyba-
nia”: „Gdybym był bogaty, zafundowałbym so-
bie prawdziwe wakacje…”, „Gdybym skończył 
studia prawnicze, otworzyłbym własną kancela-
rię…”, „Gdybym miał lepsze warunki w domu, 
a dzieci nie były wiecznie rozkrzyczane, napi-
sałbym niezwykłą powieść…”? Tych myśli nic 
nie łączy z marzeniami, to są tylko USPRAWIE-
DLIWIENIA. To drobne słówko „gdyby” po-
zwala nam pozostać w bezczynności. Z „gdyby” 



38

nigdy nie rozwiniemy skrzydeł. Wykreślmy je 
ze swojego słownika.

Inna metoda: Każdego dnia przed snem lub 
w dowolnej chwili, gdy możemy oderwać się od 
codziennych zajęć, wyobraźmy sobie coś, dzięki 
czemu poczulibyśmy się szczęśliwi.

Wyobraźmy sobie na przykład dom idealny, 
taki, jaki chcielibyśmy mieć, gdybyśmy nie byli 
ograniczeni niczym: ani miejscem, ani pieniędz-
mi, ani dotychczasowymi doświadczeniami. 
Wyobraźmy sobie pomieszczenie po pomiesz-
czeniu: salon, sypialnię, kuchnię, miejsce do 
pracy, łazienkę. Zagospodarujmy teren dookoła. 
Bez pośpiechu. Nie musimy tego zrobić jednora-
zowo. Możemy wymyślić budynek bardzo reali-
styczny: nowoczesny dom inteligentny, szałas, 
lepiankę albo jeden z tych coraz modniejszych 
obecnie domków na drzewie.

Możemy zdecydować się na kształt, który 
przypomina raczej fantazje Lema niż rzeczywi-
stość, na przykład przezroczystą szklaną kulę 
z możliwością kształtowania wnętrz w zależno-
ści od nastroju i aktualnego zajęcia. Nie bądź-
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my dla siebie cenzorem. Nie zastanawiajmy się, 
czy to w tej chwili możliwe, czy to w ogóle kie-
dykolwiek będzie możliwe. To nie jest istotne, 
choć każde z takich marzeń może przerodzić się 
w wizję, a wizja to wstępny etap inicjatywy.

Takie ćwiczenie możemy przeprowadzić na do-
wolnie wybrany temat, wyobrazić sobie ze szcze-
gółami to, na czym nam aktualnie bardzo zależy, 
o czym marzymy. Mogą to być: weekend, zawód, 
który chciałbyś wykonywać, hobby, podróż ży-
cia, miejsce pracy, Twoja firma za 5, 10 lub 20 
lat, urlop. Może to być zresztą cokolwiek innego, 
byle spełnione były te dwa, wyżej opisane, warun-
ki: wypełniamy marzenie treścią jak najdokładniej 
i nie oceniamy go pod względem możliwości re-
alizacyjnych. Z każdym powtórzeniem to ćwicze-
nie będzie nam sprawiać większą przyjemność. 
Przebywanie w świecie idealnym musi cieszyć.

2. Jeśli i tak musisz coś zrobić, nie czekaj na po-
lecenie.

Dotyczy to wszystkich sfer życia: pracy, 
domu i życia osobistego. Ileż to razy wiemy, że 
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jakaś praca na nas spadnie, ale… czekamy nie 
wiadomo na co. Choć właściwie wiadomo: „Jak 
mi ktoś powie, że mam zrobić, to zrobię, a jak 
nie, to nie”. Czy warto? W oczekiwaniu na po-
lecenie, które i tak nadejdzie, trudno zająć się 
czymś innym. Z reguły tkwimy w marazmie i co 
najwyżej zastanawiamy się: „Zauważą i powie-
dzą, że mam to zrobić, czy nie zauważą”. Jed-
no i drugie nie jest twórcze. Trudno się dziwić 
przełożonym i domownikom, jeśli źle przyjmują 
taką postawę i traktują osoby, które w ten spo-
sób postępują, jako – delikatnie mówiąc – bez-
myślne. Nie zależy nam chyba na takiej opinii 
ani w domu, ani w firmie.

3. Codziennie wykonaj jedną rzecz, której nikt 
od ciebie nie oczekuje, mimo że nie spodzie-
wasz się za to żadnych gratyfikacji.

Przypomnijmy sobie przedstawianą we wcze-
śniejszej części klasyfikację Napoleona Hilla 
(ludzie, którzy nigdy nie wykonują niczego – 
jak już pisałem, tą grupą nie będziemy się zaj-
mować; ludzie, którzy wykonują tylko to, co 
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konieczne; ludzie, którzy zrobią coś więcej pod 
warunkiem, że otrzymają takie polecenie; lu-
dzie z inicjatywą, którzy widzą, co trzeba zrobić 
i to robią). Jeśli jesteś w grupie czwartej, to ten 
punkt już realizujesz i tak naprawdę ćwiczenia 
nie są ci potrzebne. Jeśli znajdujesz się w grupie 
drugiej lub trzeciej, od bycia człowiekiem z ini-
cjatywą dzieli cię zaledwie jeden krok.

Rozejrzyj się w pracy. Może na przykład już 
dawno dostrzegłeś, że obieg dokumentów nie 
jest najlepszy. Może znalazłeś rozwiązanie, tyl-
ko nie przyszło ci do głowy, żeby je zastosować. 
Dziwisz się najwyżej, że nikt jeszcze nie wpro-
wadził takiej prostej zmiany. Nie chowaj się za 
stwierdzeniem: „Nie będę się tym zajmować, bo 
mi za to nie płacą”. Zrób to, przecież wszystkim 
dzięki temu będzie wygodniej.

4. Codziennie przynajmniej jednej osobie opo-
wiedz o swoim marzeniu lub pomyśle.

Może to być domownik, kolega z pracy, przy-
jaciel lub ktokolwiek inny. Nie musisz trzymać 
się jednej i tej samej osoby. Zacznij od drobnej 
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wzmianki. Z czasem rozwijaj temat. Zarażaj po-
mysłem, pokazuj jego dobre strony, przedsta-
wiaj, co sam zrobisz, wskazuj możliwości przy-
łączenia się do realizacji projektu, staraj się, by 
rozmówca zaczął myśleć i mówić o nim pozy-
tywnie.

Szczególnie my, Polacy, powinniśmy to ćwi-
czyć, bo mamy mocno rozwiniętą skłonność do 
narzekania i czarnowidztwa. Jakże często na 
pytanie: „Jak leci?”, odpowiadamy: „Stara bie-
da”, nawet jeśli powodzi nam się dobrze. Warto 
odejść od tego zwyczaju. Zacznijmy odpowia-
dać na przykład: „Dziękuję, całkiem dobrze”. To 
znacznie lepszy wstęp do rozmowy o projektach 
i marzeniach. Ludzie chętniej będą słuchać ko-
goś, komu idzie „całkiem dobrze”, niż człowie-
ka, u którego jest „stara bieda”.

Dlaczego mamy dzielić się wyobrażeniami? 
Między innymi dlatego, żeby znaleźć ewentu-
alnych partnerów do realizacji przyszłych po-
mysłów, jednak przede wszystkim – dla samych 
siebie! Wzmacnianie wizji polega między inny-
mi na głośnym wypowiadaniu i wielokrotnym 
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powtarzaniu jej treści. To sygnał dla podświa-
domości, w jakim kierunku ma działać. Dawno 
już dowiedziono, że świat w swej istocie nie jest 
ani pozytywny, ani negatywny. To nasze myśle-
nie o rzeczywistości nadaje mu jeden lub drugi 
z tych atrybutów. Żeby pozytywnie działać, mu-
simy pozytywnie myśleć. I stale to wzmacniać.

5. Zaprzestań odkładania na później.
Odkładanie na później jest kuszące, ale czę-

sto przekształca się w „kiedyś”, o którego ne-
gatywnym oddziaływaniu już pisałem. Przysło-
wie takie „kiedyś” nazywa ładnie: „na świętego 
Nigdy”.

Co zrobić, by poradzić sobie z pokusą odłoże-
nia jakiegoś zajęcia?

Każdą czynność, nawet taką (a może zwłasz-
cza taką), która nie jest terminowa, uczyń ter-
minową, czyli określ dokładną datę, kiedy ją 
wykonasz. Zapisz i trzymaj się tego. Zazwyczaj 
dotrzymujesz zobowiązań podjętych wobec in-
nych. Czy jest jakiś powód, żebyś nie dotrzy-
mywał tych, które będą dotyczyć ciebie? Ważne: 



trzeba postarać się, by nie ulegać usprawiedli-
wieniom, które podsunie nam mózg, takim jak: 
„Jestem zmęczony…”, „Dziś już tyle zrobi-
łem…”, „Nie mogłem dziś, naprawdę, zrobię 
jutro, na pewno…”. Zaprzestanie odkładania na 
później nie tylko rozwija zdolność do podejmo-
wania inicjatywy, ale oszczędza czas, który bę-
dziesz mógł wykorzystać na swoje przyjemno-
ści. Prawda, że to niezła perspektywa?

☼
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Rozdział 5

Podsumowanie

Zatem wiemy już, że bez inicjatywy nie speł-
nimy swoich marzeń. Aby jednak inicjatywa 
była skuteczna, postaraj się spełnić kilka wa-
runków: wytycz jasny cel, przedyskutuj po-
mysł, unikaj malkontentów, znajdź współre-
alizatorów, zaplanuj kolejne kroki i realizuj je, 
wymagaj od siebie więcej niż od innych i bądź 
wiarygodny.

Wiemy też, że podejmowanie inicjatyw moż-
na wyćwiczyć. Służy do tego pięciopunktowy 
trening inicjatywy:
1. Ćwicz wyobraźnię.
2. Jeśli wiesz, że coś i tak musisz zrobić, zrób to, 

zanim padnie polecenie.
3. Codziennie wykonaj jedną rzecz, której nikt 

od ciebie nie oczekuje.
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4. Codziennie przynajmniej jednej osobie opo-
wiedz o swoim marzeniu lub pomyśle.

5. Zaprzestań odkładania na później.
Zapewne wielu czytelników nie wierzy w sku-

teczność takich ćwiczeń. To oznacza, że w na-
sze życie wdarła się już rutyna. Dotychczasowe 
doświadczenia mocno wyżłobiły tory w mó-
zgu i pierwszą reakcją na możliwość zmian jest 
protest. Coś nam podpowiada jak zawsze: „Nie 
warto…”, „To nie może się udać…”, „Gdyby to 
było takie proste, wszyscy byśmy byli ludźmi 
z inicjatywą!”. Można to przezwyciężyć!

Wystarczy ten jeden raz dać się zachęcić do 
podjęcia inicjatywy i ustalić pierwszy cel, który 
utoruje drogę następnym. Niech tym celem bę-
dzie przejście pięciopunktowego treningu inicja-
tywy. Warto spróbować, niczym nie ryzy kujemy.

Codziennie przez miesiąc realizujmy każdy 
spośród pięciu punktów treningu. Zacznijmy od 
prostych spraw, zajmujących naprawdę niewiele 
czasu. Może to być wyniesienie śmieci bez przy-
pominania, zabawa z dzieckiem bez specjalne-
go zaproszenia, przestawienie biurka w lepsze 



miejsce, zorganizowanie katalogów w firmowej 
poczcie elektronicznej, ustalenie terminu upo-
rządkowania latami zalegających zdjęć i temu 
podobne.

Zapewniam, że efekty nadejdą szybciej, niż 
się ich spodziewamy. Życie stanie się łatwiej-
sze i przyjemniejsze. Zaczną pojawiać się nowe 
pomysły – coraz lepsze, coraz śmielsze, aż być 
może dojdziemy do tych wizjonerskich, które 
okażą się przydatne dużej grupie ludzi.

Takie działanie będzie także najlepszą promo-
cją nas samych. Zmiana postawy zwróci uwagę 
na nasze zawodowe umiejętności i zalety, które 
dotychczas nie były zauważane. Otoczenie do-
ceni tę „nową osobę”: wierzącą w siebie, kre-
atywną i pracowitą, życzliwą i sympatyczną. 
Dla takiego efektu naprawdę warto spróbować.

Jak pisał Johann Wolfgang Goethe: „Zacznij 
tylko. W zdecydowaniu drzemie geniusz, siła 
i magia. Zacznij teraz”.

☼
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Co możesz zapamiętać?

1. Inicjatywa to decyzja o podjęciu jakiegoś 
działania, wiara w sens i skuteczność podję-
tych kroków, a zatem taka postawa może być 
wynikiem jedynie wewnętrznego przekona-
nia człowieka o słuszności tego, co zamierza 
zrobić.

2. Wykazuj się inicjatywą nie tylko w wyjątko-
wych sytuacjach, bądź taki na co dzień.

3. Nie szukaj wymówek, by usprawiedliwić 
swój brak inicjatywy – nawet kalectwo, cho-
roba czy wiek nie muszą ci w tym przeszka-
dzać.

4. Pracuj nad sobą, wyobrażaj sobie efekty, jakie 
chcesz osiągnąć, inicjuj sytuacje, w których 
możesz zacząć działać, nie czekaj na zachę-
tę, nie odkładaj nic na później, bądź systema-
tyczny.



5. Ćwicząc swoją inicjatywę, zaczynaj od spraw 
prostych i stopniowo podnoś poprzeczkę.

☼
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O autorze

Andrzej Moszczyński od 30 lat aktywnie zajmuje się 
działalnością biznesową. Jego główną kompetencją jest 
tworzenie skutecznych strategii dla konkretnych obsza-
rów biznesu.

W latach 90. zdobywał doświadczenie w branży re-
klamowej – był prezesem i założycielem dwóch spółek 
z o.o. Zatrudniał w nich ponad 40 osób. Spółki te były 
liderami w swoich branżach, głównie w reklamie ze-
wnętrznej – tranzytowej (reklamy na tramwajach, auto-
busach i samochodach). W 2001 r. przejęciem pakietów 
kontrolnych w tych spółkach zainteresowały się dwie 
firmy: amerykańska spółka giełdowa działająca w po-
nad 30 krajach, skupiająca się na reklamie radiowej i re-
klamie zewnętrznej oraz największy w Europie fundusz 
inwes tycyjny. W 2003 r. Andrzej sprzedał udziały w tych 
spółkach inwestorom strategicznym.

W latach 2005-2015 był prezesem i założycielem 
spółki, która zajmowała się kompleksową komercjali-
zacją liderów rynku deweloperskiego (firma w sumie 
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sprzedała ponad 1000 mieszkań oraz 350 apartamentów 
hotelowych w systemie condo).

W latach 2009-2018 był akcjonariuszem strategicz-
nym oraz przewodniczącym rady nadzorczej fabryki 
urządzeń okrętowych Expom SA. Spółka ta zasięgiem 
działania obejmuje cały świat, dostarczając urządzenia 
(w tym dźwigi i żurawie) dla branży morskiej. W 2018 r. 
sprzedał pakiet swoich akcji inwestorowi branżowemu.

W 2014 r. utworzył w USA spółkę LLC, która dzia-
ła w branży wydawniczej. W ciągu 14 lat (poczynając 
od 2005 r.) napisał w sumie 22 kieszonkowe poradniki 
z dziedziny rozwoju kompetencji miękkich – obszaru, 
który ma między innymi znaczenie strategiczne dla bu-
dowania wartości niematerialnych i prawnych przedsię-
biorstw. Poradniki napisane przez Andrzeja koncentrują 
się na przekazaniu wiedzy o wartościach i rozwoju oso-
bowości – czynnikach odpowiedzialnych za prowadze-
nie dobrego życia, bycie spełnionym i szczęśliwym.

Andrzej zdobywał wiedzę z dziedziny budowania 
wartości firm oraz tworzenia skutecznych strategii przy 
udziale następujących instytucji: Ernst & Young, Gallup 
Institute, PricewaterhauseCoopers (PwC) oraz Harward 
Business Review. Jego kompetencje można przyrównać 
do pracy stroiciela instrumentu.

Kiedy miał 7 lat, mama zabrała go do szkoły mu-
zycznej, aby sprawdzić, czy ma talent. Przeszedł test 
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pozytywnie – okazało się, że może rozpocząć eduka-
cję muzyczną. Z różnych powodów to nie nastąpiło. 
Często jednak w jego książkach czy wykładach można 
usłyszeć bądź przeczytać przykłady związane ze świa-
tem muzyki.

Dlaczego można przyrównać jego kompetencje do 
pracy stroiciela na przykład fortepianu? Stroiciel udo-
skonala fortepian, aby jego dźwięk był idealny. Każdy 
fortepian ma swój określony potencjał mierzony jako-
ścią dźwięku – dźwięku, który urzeka i wprowadza lu-
dzi w stan relaksu, a może nawet pozytywnego ukoje-
nia. Podobnie jak stroiciel Andrzej udoskonala różne 
procesy – szczególnie te, które dotyczą relacji z inny-
mi ludźmi. Wierzy, że ludzie posiadają mechanizm psy-
chologiczny, który można symbolicznie przyrównać do 
mentalnego żyroskopu czy mentalnego noktowizora. 
Rola Andrzeja polega na naprawieniu bądź wprowadze-
niu w ruch tych „urządzeń”.

Żyroskop jest urządzeniem, które niezależnie od 
komplikacji pokazuje określony kierunek. Tego typu 
urządzenie wykorzystywane jest na statkach i w samolo-
tach. Andrzej jest przekonany, że rozwijanie koncentra-
cji i wyobraźni prowadzi do włączenia naszego mental-
nego żyroskopu. Dzięki temu możemy między innymi 
znajdować skuteczne rozwiązania skomplikowanych 
wyzwań.
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Noktowizor to wyjątkowe urządzenie, które umożli-
wia widzenie w ciemności. Jest wykorzystywane przez 
wojsko, służby wywiadowcze czy myśliwych. Życie 
Andrzeja ukierunkowane jest na badanie tematu źródeł 
wewnętrznej motywacji – siły skłaniającej do działania, 
do przejawiania inicjatywy, do podejmowania wyzwań, 
do wchodzenia w obszary zupełnie nieznane. Andrzej 
ma przekonanie, że rozwijanie poczucia własnej war-
tości prowadzi do włączenia naszego mentalnego nok-
towizora. Bez optymalnego poczucia własnej wartości 
życie jest ciężarem.

W swojej pracy Andrzej koncentruje się na procesach 
podnoszących jakość następujących obszarów: właściwe 
interpretowanie zdarzeń, wyciąganie wniosków z anali-
zy porażek oraz sukcesów, formułowanie właściwych 
pytań, a także korzystanie z wyobraźni w taki sposób, 
aby przewidywać swoją przyszłość, co łączy się bezpo-
średnio z umiejętnością strategicznego myślenia. Umie-
jętności te pomagają rozumieć mechanizmy wywierania 
wpływu przez inne osoby i umożliwiają niepoddawanie 
się wszechobecnej indoktrynacji. Kiedy mentalny nok-
towizor działa poprawnie, przekazuje w odpowiednim 
czasie sygnały ostrzegające, że ktoś posługuje się mani-
pulacją, aby osiągnąć swoje cele.

Andrzej posiada również doświadczenie jako prele-
gent, co związane jest z jego zaangażowaniem w działa-



nia społeczne. W ostatnich 30 latach był zapraszany do 
udziału w różnych szkoleniach i seminariach, zgroma-
dzeniach czy kongresach – w sumie jako mówca wystą-
pił ponad 700 razy. Jego przemówienia i wykłady znane 
są z inspirujących przykładów i zachęcających pytań, 
które mobilizują słuchaczy do działania.
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Opinie o książce

Małe dziecko przychodzi na świat bez instrukcji obsługi, 
o czym boleśnie przekonują się kolejne pokolenia mło-
dych rodziców. A jednak mimo tej pozornej przeszkody 
ludzkość była i jest w stanie poradzić sobie z tym wy-
zwaniem. Jak? Młodzi rodzice szybko uczą się – głów-
nie metodą prób i błędów – jak zaspokajać potrzeby 
swojego dziecka. Rodzicielstwo to ciekawa mieszanka 
zaufania do własnej intuicji, pomocy bliskich i odwoła-
nia do wiedzy ekspertów. To nie stały zestaw umiejętno-
ści, które ujawniają się w chwili narodzin dziecka, lecz 
raczej proces nabywania nowych umiejętności dostoso-
wanych do potrzeb i rozwoju własnych pociech.

Nie inaczej jest w przypadku rozpoznania swoich ta-
lentów i wykorzystania ich w codziennym życiu. Nie 
są to zdolności, jakie nabywa się po przeczytaniu jed-
nej książki lub uczestniczeniu w weekendowych warsz-
tatach, lecz raczej droga, na którą się wchodzi świado-
mie i którą podąża przez resztę życia. Wybierając się 
w podróż, zwykle pakujemy ze sobą przewodnik i mapę, 
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dlatego też podczas podróży do własnego wnętrza tak-
że warto sięgnąć po jakiś przewodnik. Seria książek au-
torstwa Andrzeja Moszczyńskiego jest właśnie takim 
przewodnikiem, zawierającym cenne podpowiedzi oraz 
techniki odkrywania i wykorzystywania swoich talen-
tów. Autor nie stawia się w pozycji eksperta wiedzącego 
lepiej, co jest dla nas dobre, lecz raczej doradcy odwołu-
jącego się szeroko do filozofii, literatury, współczesnych 
technik doskonalenia osobowości i własnych doświad-
czeń. Zdecydowanymi mocnymi stronami tej serii są 
przykłady z życia ilustrujące prezentowane zagadnienia 
oraz bogata bibliografia służąca jako punkt do dalszych 
poszukiwań dla wszystkich zainteresowanych doskona-
leniem osobowości. Uważam, że seria ta będzie pomoc-
na dla każdego zainteresowanego świadomym życiem 
i rozwojem osobistym.

Ania Bogacka
Editorial Consultant and Life Coach

* * *

Na rynku książek wybór poradników jest ogromny, ale 
wśród tego ogromu istnieją jasne punkty, w oparciu 
o które można kierować swoim życiem tak, by osiągnąć 
spełnienie. Samorealizacja jest osiągana poprzez mą-



drość i świadomość. To samo sprawia, że książki An-
drzeja Moszczyńskiego są tak użyteczne i podnoszące 
na duchu. Dzielenie się mądrością w formie przykładów 
wielu historycznych postaci oświetla drogę w tej kluczo-
wej podróży. Każda z książek Andrzeja jest kompletna 
sama w sobie, jednak wszystkie razem stanowią zestaw 
narzędzi, przy pomocy których każdy z nas może ulep-
szyć umysł i serce, aby ostatecznie przyjąć proaktywną 
i współczującą postawę wobec życia. Jako osoba, która 
badała i edytowała wiele tekstów z filozofii i duchowo-
ści, mogę z entuzjazmem polecić tę książkę.

Lawrence E. Payne
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Dodatek

Cytaty, które pomagały autorowi  
napisać tę książkę

Na temat rozwoju

Przeznaczeniem człowieka jest jego charakter. 

Heraklit z Efezu

Osobowość kształtuje się nie poprzez piękne 
słowa, lecz pracą i własnym wysiłkiem. 

Albert Einstein
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Na temat nastawienia do życia

Jeśli jesteś nieszczęśliwy, to dlatego, że cały czas 
myślisz raczej o tym, czego nie masz, zamiast 
koncentrować się na tym, co masz w danej chwili. 

Anthony de Mello

W końcu, bracia, wszystko, co jest prawdziwe, 
co godne, co sprawiedliwe, co czyste, co miłe, 
co zasługuje na uznanie: jeśli jest jakąś cnotą 
i czynem chwalebnym – to miejcie na myśli. 

List do Filipian 4:8

Na temat szczęścia

Ludzie są na tyle szczęśliwi, na ile sobie pozwo-
lą nimi być. 

Abraham Lincoln
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Więcej szczęścia jest w dawaniu aniżeli w braniu.

Dz 20:35

Na temat poczucia własnej wartości

Bez Twojego pozwolenia nikt nie może sprawić, 
że poczujesz się gorszy. 

Eleanor Roosevelt

Na temat możliwości człowieka

Nie ma rzeczy niemożliwych, są tylko te trud-
niejsze do wykonania. 

Henry Ford
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Gdybyśmy robili wszystkie rzeczy, które je-
steśmy w stanie zrobić, wprawilibyśmy się 
w ogromne zdumienie. 

Thomas Edison

Na temat poznawania siebie

Najpierw sami tworzymy własne nawyki, potem 
nawyki tworzą nas. 

John Dryden

Na temat wiary w siebie

Człowiek, który zyska i zachowa władzę nad 
sobą, dokona rzeczy największych i najtrudniej-
szych. 

Johann Wolfgang von Goethe
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Ludzie potrafią, gdy sądzą, że potrafią. 

Wergiliusz

Na temat wnikliwości

Prawdę należy mówić tylko temu, kto chce jej 
słuchać. 

Seneka Starszy

Język mądrych jest lekarstwem. 

Księga Przysłów 12:18

Na temat wytrwałości

Nic na świecie nie zastąpi wytrwałości. Nie za-
stąpi jej talent – nie ma nic powszechniejszego 
niż ludzie utalentowani, którzy nie odnoszą suk-
cesów. Nie uczyni niczego sam geniusz – niena-
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gradzany geniusz to już prawie przysłowie. Nie 
uczyni niczego też samo wykształcenie – świat 
jest pełen ludzi wykształconych, o których za-
pomniano. Tylko wytrwałość i determinacja są 
wszechmocne. 

John Calvin Coolidge

Możemy zrealizować każde zamierzenie, jeśli 
potrafimy trwać w nim wystarczająco długo. 

Helen Keller

Tak samo, jak pojedynczy krok nie tworzy 
ścieżki na ziemi, tak pojedyncza myśl nie stwo-
rzy ścieżki w Twoim umyśle. Prawdziwa ścież-
ka powstaje, gdy chodzimy po niej wielokrot-
nie. Aby stworzyć głęboką ścieżkę mentalną, 
potrzebne jest wielokrotne powtarzanie myśli, 
które mają zdominować nasze życie. 

Napoleon Bonaparte
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Na temat entuzjazmu

Tylko przykład jest zaraźliwy. 
Lope de Vega

Na temat odwagi

Życie albo jest śmiałą przygodą, albo nie jest ży-
ciem. Nie lękać się zmian, a w obliczu kapry-
śności losu zachowywać hart ducha – oto siła 
nie do pokonania. 

Helen Keller

Silny jest ten, kto potrafi przezwyciężyć swe 
szkodliwe przyzwyczajenia. 

Benjamin Franklin

Życie jest przygodą dla odważnych albo niczym. 

Helen Keller



Na temat realizmu

Kto z was, chcąc zbudować wieżę, nie usiądzie 
wpierw i nie obliczy wydatków, czy ma na jej 
wykończenie.

Ew. Łukasza 14:28

Pesymista szuka przeciwności w każdej okazji, 
optymista widzi okazje w każdej przeciwności.

Winston Churchill

Dajcie mi odpowiednio długą dźwignię i wy-
starczająco mocną podporę, a sam poruszę cały 
glob.

Archimedes
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